
  

Ayuntamiento de Linares 

C/ Hernán Cortés, 24, Linares. 23700 Jaén. Tfno. 953648810. Fax: 953648813 

 

 

VISTO el Real Decreto-ley 14/2022, de 1 de agosto, de medidas de 

sostenibilidad económica en el ámbito del transporte, en materia de becas y ayudas al 

estudio, así como de medidas de ahorro, eficiencia energética y de reducción de la 

dependencia energética del gas natural, en el que se recoge en su título V un conjunto de 

medidas de fomento del ahorro y la eficiencia energética así como de fomento de la 

electrificación y despliegue de energías renovables, distribuidas en dos capítulos. 

 

El ahorro de energía es la forma más rápida y económica de hacer frente a la 

actual crisis energética y de reducir las facturas. Las medidas de eficiencia energética 

ayudarán a contar con edificios más confortables, con un consumo energético menor, y 

a disponer de un sector productivo más competitivo y mejor preparado para el próximo 

invierno. 

En este sentido, la climatización de espacios es uno de los ámbitos con mayor 

potencial de ahorro, con la posibilidad de actuar de forma inminente en medidas de 

gestión y conservación de energía que generen ahorros inmediatos. 

 

En este ámbito, las administraciones públicas pueden y deben liderar este 

impulso. Así, la Orden PCM/466/2022, de 25 de mayo, publicaba el Acuerdo de 

Consejo de Ministros de 22 de mayo de 2022, por el que se aprueba el Plan de medidas 

de ahorro y eficiencia energética en la Administración General del Estado y las 

entidades del sector público estatal. Este plan introduce medidas de racionalización del 

uso de edificios administrativos, incluido el establecimiento de horarios de encendido y 

apagado de instalaciones, el control de las condiciones de temperatura para minimizar el 

consumo en climatización, o el despliegue de instalaciones de autoconsumo en el 

ámbito de la administración estatal. 

 

Por otra parte, España ya cuenta con un marco normativo exigente para el 

consumo racional de energía. Así, el Reglamento de Instalaciones Térmicas en los 

Edificios (RITE), aprobado por Real Decreto 1027/2007, de 20 de julio, ya prevé 

obligaciones para una adecuada gestión y un consumo eficiente de energía en los 

sistemas de climatización o producción de agua caliente sanitaria. En particular, para 

edificios y locales de uso administrativo incluidas las administraciones públicas, 

establecimientos comerciales como grandes almacenes o centros comerciales, espacios 

culturales como cines o centros de congresos, o infraestructuras destinadas al transporte 

de personas como estaciones y aeropuertos, prevé que no pueda utilizarse energía 

convencional para calefactar por encima de los 21 ºC ni refrigerar por debajo de los 26 

°C. Asimismo, establece que estos edificios deben disponer de dispositivos que midan 

las condiciones de temperatura, y la obligación a disponer de sistemas de cierre de 

puertas que eviten el despilfarro energético que supondría que éstas se mantuvieran 

abiertas. Por último, establece unos regímenes de inspección de las instalaciones de 

climatización y agua caliente sanitaria, que incluyen, para instalaciones de más de 70 

kW, inspecciones específicas de eficiencia energética una vez cada cuatro años. 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
A5

FG
W

R
LX

52
M

FP
PL

EL
JW

E6
JE

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//l
in

ar
es

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
5 



  

Ayuntamiento de Linares 

C/ Hernán Cortés, 24, Linares. 23700 Jaén. Tfno. 953648810. Fax: 953648813 

En el contexto actual, la necesidad de empezar abordando las medidas 

inmediatas de menor coste y complejidad requiere un refuerzo puntual de las 

obligaciones previstas en el Reglamento de Instalaciones Térmicas en los Edificios 

(RITE), aprobado por Real Decreto 1027/2007, de 20 de julio. Así, este real decreto-ley 

introduce una serie de obligaciones de forma temporal hasta el 1 de noviembre de 2023 

sobre los edificios y locales sujetos a obligaciones de temperatura en el marco del RITE. 

 

En primer lugar, se modifica la limitación de temperaturas de calefacción y 

refrigeración a 19 y 27 ºC, respectivamente. En este sentido, se estima que cada grado 

en el que se cambie la consigna de temperatura que suponga una menor necesidad de 

calefacción o refrigeración puede suponer un ahorro del 7 % del consumo. 

 

En segundo lugar, dada la necesidad de ahorrar energía con carácter general, se 

hace extensiva tanto esta obligación, como la obligación relativa a los cierres 

automáticos de puertas, también a los edificios y locales que se climaticen con energía 

renovable, que hasta el momento estaban exentos de estas obligaciones. 

 

En tercer lugar, dada la importancia de un adecuado cumplimiento y 

seguimiento de las medidas de ahorro energético, así como la sensibilización del 

conjunto de la ciudadanía, se introduce la obligación a estos locales y edificios, que 

actualmente ya deben contar con carteles o pantallas donde se hacen visibles al público 

las temperaturas y humedad relativa de los mismos, que incorporen carteles explicativos 

de las medidas obligatorias de ahorro, en las que también pueden incluir otras medidas 

que estén adoptando para reducir el consumo energético. 

 

Por último, en línea con medidas similares adoptadas en países de nuestro 

entorno y de acuerdo con la necesidad de llegar al invierno con las instalaciones 

existentes en las mejores condiciones energéticas, se introduce la obligación de 

adelantar la siguiente inspección de eficiencia energética en aquellos edificios obligados 

a ello cuya última inspección sea anterior al 1 de enero de 2021. De este modo, llegado 

el final del año 2022, todos los edificios con un consumo relevante de climatización 

habrán pasado por una inspección de este tipo en los últimos dos años. 

 

Estas medidas, que son de aplicación tanto al conjunto de edificios y locales de 

las administraciones públicas como en el ámbito del sector terciario, podrán 

complementarse con medidas adicionales. En este sentido, el Gobierno impulsará 

medidas de coordinación con las Comunidades Autónomas y las Entidades locales para 

hacer un seguimiento de las medidas adoptadas y la identificación de medidas 

adicionales a implantar en los edificios e infraestructuras públicas. 

Dichas medidas son recogidas en el articulado de este Real Decreto en el que se 

recoge literalmente en su art. 29.” Uno. La temperatura del aire en los recintos habitables 

acondicionados que se indican en el apartado 2 de la I.T. 3.8.1 del Reglamento de Instalaciones 

Térmicas en los Edificios (RITE), aprobado por Real Decreto 1027/2007, de 20 de julio, se 

limitará a los siguientes valores: 

 

a) La temperatura del aire en los recintos calefactados no será superior a 19 ºC. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
A5

FG
W

R
LX

52
M

FP
PL

EL
JW

E6
JE

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//l
in

ar
es

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
5 



  

Ayuntamiento de Linares 

C/ Hernán Cortés, 24, Linares. 23700 Jaén. Tfno. 953648810. Fax: 953648813 

 

b) La temperatura del aire en los recintos refrigerados no será inferior a 27 ºC. 

 

c) Las condiciones de temperatura anteriores estarán referidas al mantenimiento de 

una humedad relativa comprendida entre el 30 % y el 70 %. 

 

Las limitaciones anteriores se aplicarán exclusivamente durante el uso, explotación y 

mantenimiento de la instalación térmica, por razones de ahorro de energía, con independencia 

de las condiciones interiores de diseño establecidas en la I.T. 1.1.4.1.2 del citado Reglamento o 

en la reglamentación que le hubiera sido de aplicación en el momento del diseño de la 

instalación térmica. 

 

Los umbrales de temperatura indicados anteriormente deberán ajustarse, en su caso, 

para cumplir con lo previsto en el Real Decreto 486/1997, de 14 de abril, por el que se 

establecen las disposiciones mínimas de seguridad y salud en los lugares de trabajo. 

 

 

No tendrán que cumplir dichas limitaciones de temperatura aquellos recintos que 

justifiquen la necesidad de mantener condiciones ambientales especiales o dispongan de una 

normativa específica que así lo establezca. En este caso debe existir una separación física entre 

el recinto con los locales contiguos que vengan obligados a mantener las condiciones indicadas 

anteriormente. 

 

Dos. Adicionalmente a las medidas de información previstas en la IT. 3.8.3 del RITE, 

los recintos habitables acondicionados a que hace referencia el apartado anterior deberán 

informar, mediante carteles informativos o el uso de pantallas, las medidas de aplicación que 

contribuyen al ahorro energético relativas a los valores límites de las temperaturas del aire, 

información sobre temperatura y humedad, apertura de puertas y regímenes de revisión y 

mantenimiento y reguladas en el RITE y en el apartado anterior. 

 

Dichos carteles o pantallas deberán ser claramente visibles desde la entrada o acceso a 

los edificios, así como en cada una de las ubicaciones en las que existan los dispositivos de 

visualización a los que hace referencia la citada I.T. Dichos carteles o pantallas podrán 

indicar, adicionalmente, otras medidas que se estén adoptando para el ahorro y la eficiencia 

energética. 

 

Tres. Los edificios y locales con acceso desde la calle incluidos en el ámbito de 

aplicación de la I.T. 3.8 del RITE dispondrán de un sistema de cierre de puertas adecuado, el 

cual podrá consistir en un sencillo brazo de cierre automático de las puertas, con el fin de 

impedir que éstas permanezcan abiertas permanentemente, con el consiguiente despilfarro 

energético por las pérdidas de energía al exterior, independientemente del origen renovable o 

no de la energía utilizada para la generación de calor y frío por parte de los sistemas de 

calefacción y refrigeración. 

 

Cuatro. El alumbrado de escaparates regulado en el apartado 6 de la Instrucción 

Técnica Complementaria EA-02 del Reglamento de eficiencia energética en instalaciones de 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
A5

FG
W

R
LX

52
M

FP
PL

EL
JW

E6
JE

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//l
in

ar
es

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
5 



  

Ayuntamiento de Linares 

C/ Hernán Cortés, 24, Linares. 23700 Jaén. Tfno. 953648810. Fax: 953648813 

alumbrado exterior, aprobado por Real Decreto 1890/2008, de 14 de noviembre, deberá 

mantenerse apagado desde las 22 horas. Está disposición también aplicará al alumbrado de 

edificios públicos que a la referida hora se encuentren desocupados. 

 

Cinco. Todas aquellas instalaciones incluidas en el ámbito de aplicación del apartado 

Uno anterior, que tengan obligación de cumplir con las inspecciones de eficiencia energética 

incluidas en las IT 4.2.1 e IT 4.2.2, y cuya última inspección se haya realizado con anterioridad 

al 1 de enero de 2021, deberán adelantar de forma puntual la siguiente inspección de las 

mismas para cumplir con dichas obligaciones antes del 1 de diciembre de 2022, para que en 

esta fecha, las instalaciones obligadas hayan pasado por una inspección de este tipo en los 

últimos dos años. Las inspecciones deberán cumplir con lo previsto en las citadas ITs, y en 

particular, la obligación de incluir en el informe de inspección recomendaciones para mejorar 

en términos de rentabilidad la eficiencia energética de la instalación inspeccionada. 

 

Seis. Asimismo, es de aplicación a las obligaciones previstas en este artículo lo 

establecido en el capítulo IX del Reglamento de Instalaciones Térmicas en los Edificios (RITE), 

aprobado por Real Decreto 1027/2007, de 20 de julio”. 

 

Por todo ello, en virtud de las facultades que me confieren las disposiciones 

legales vigentes, y en concreto, el art. 21  de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de 

las Bases de Régimen Local, esta Alcaldía,   

DECRETA 

 Que el Ayuntamiento de Linares, se suma a las medidas y recomendaciones del 

gobierno central en relación a las medidas de ahorro energético recogidas en el  Real 

Decreto-ley 14/2022, de 1 de agosto, en su art. 29, dando traslado a los ciudadanos de la 

entrada en vigor desde el día de hoy hasta el día 1 de noviembre de 2023 de los 

apartados 1ºy 4º del citado artículo que establece: 

.” Uno. La temperatura del aire en los recintos habitables acondicionados que se 

indican en el apartado 2 de la I.T. 3.8.1 del Reglamento de Instalaciones Térmicas en 

los Edificios (RITE), aprobado por Real Decreto 1027/2007, de 20 de julio, se limitará 

a los siguientes valores: 

a) La temperatura del aire en los recintos calefactados no será superior a 19 ºC. 

b) La temperatura del aire en los recintos refrigerados no será inferior a 27 ºC. 

c) Las condiciones de temperatura anteriores estarán referidas al mantenimiento de 

una humedad relativa comprendida entre el 30 % y el 70 %. 

Las limitaciones anteriores se aplicarán exclusivamente durante el uso, explotación y 

mantenimiento de la instalación térmica, por razones de ahorro de energía, con 

independencia de las condiciones interiores de diseño establecidas en la I.T. 1.1.4.1.2 

del citado Reglamento o en la reglamentación que le hubiera sido de aplicación en el 

momento del diseño de la instalación térmica. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
A5

FG
W

R
LX

52
M

FP
PL

EL
JW

E6
JE

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//l
in

ar
es

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
5 



  

Ayuntamiento de Linares 

C/ Hernán Cortés, 24, Linares. 23700 Jaén. Tfno. 953648810. Fax: 953648813 

 

Los umbrales de temperatura indicados anteriormente deberán ajustarse, en su caso, 

para cumplir con lo previsto en el Real Decreto 486/1997, de 14 de abril, por el que se 

establecen las disposiciones mínimas de seguridad y salud en los lugares de trabajo.  

No tendrán que cumplir dichas limitaciones de temperatura aquellos recintos que 

justifiquen la necesidad de mantener condiciones ambientales especiales o dispongan 

de una normativa específica que así lo establezca. En este caso debe existir una 

separación física entre el recinto con los locales contiguos que vengan obligados a 

mantener las condiciones indicadas anteriormente. 

Cuatro. El alumbrado de escaparates regulado en el apartado 6 de la Instrucción 

Técnica Complementaria EA-02 del Reglamento de eficiencia energética en 

instalaciones de alumbrado exterior, aprobado por Real Decreto 1890/2008, de 14 de 

noviembre, deberá mantenerse apagado desde las 22 horas. Está disposición también 

aplicará al alumbrado de edificios públicos que a la referida hora se encuentren 

desocupados. 

De lo cual doy traslado para general conocimiento. 

En Linares a 10 de Agosto de 2022. 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRONICAMENTE  

 
  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
A5

FG
W

R
LX

52
M

FP
PL

EL
JW

E6
JE

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//l
in

ar
es

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
5 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Linares
	2022-08-10T21:14:27+0200
	Linares
	JAVIER PERALES FERNANDEZ - 26228305W (FIRMA)
	Lo acepto




